Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 46/2023

CoNTRATO No 30/SLC 12021

PROC ESSO ADM I N ISTRATIVO NO 3541 2021

sERVtço turoruo¡vlo DE Ácu¡ E ESGoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, n'o

25b, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa RCA SERVIçOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA - EPP', com

sede à Rua Bahia, no 360 - sala 01, Vila Grego, na cidade de Santa Barbara D'Oeste/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n,o 03.848.916/0001-94, neste ato representada por seu Sócio,

senhor Celcimar Barbosa Ferreira, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos

da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 30/SLC 12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Reajusta-se em 3,6562% (três inteiros e seis mil quinhentos e sessenta

e dois décimos de milésimo por cento), conforme variação do índice de "Prestaçäo de

Serviços em Geral" (lPC-FIPE), acumulado entre julho 2022 a julho 2023, aplicados a partir

de agosto/2029, que corresponde ao valortotal de R$ 15.924,05 (quinze mil, novecentos e

vinte e quatro reais e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se por mais 6 (seis) meses o contrato assinado em 1410912

contados a partir do dia 15 (quinze) de setembro de 2023 e a encerrar-se no dia 14 (qua

I

de março de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57, ll, da Lei Federal no I

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Parágrafo Único: O vencimento acima mencionado ocorrerá de forma

antecipada, mediante a conclusäo do P.A. n.322812023, o qualencontra-se em tramite, tendo

como escopo o mesmo objeto do presente contrato, a partir de sua homologação. Assim

sendo, resta pactuado ainda, que caso o desfecho do procedimento citado se der antes de 5

(cinco) meses a rescisäo do presente contrato será tão somente após 30 dias da

homologaçäo do procedimento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - Acrescenta-se ao valor inicial atualizado do contrato, o percentual de

2,48o/o (dois inteiros e quarenta e oito centésimos por cento), correspondente a um posto de

serviço com um auxiliar de limpeza (44 horas semanais), no valor de R$ 123.786,72 (cento

e vinte e três mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e dois centavos), com

fundamento no Artigo 65, S 1', da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 1.285.123,21 (um milhäo,

duzentos e oitenta e cinco reais, cento e vinte e três reais e vinte e um centavos).

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados'

sorocaba, /¿l de de 2023

TIAGO SUCKOW DA SI O GUIMARÃES
Diretor Geral do Serviço Autôn ua de Sorocaba

IDIARA

2

Fiscaliza
rNtz

Servigo Auténomo
de Agua e Esgoto

CELCIMAR BARBOSA FERREIRA
Sdcio da RCA Servigos de Limpeza Ambiental Ltda. EPP

TESTEMUNHAS .

AN 2 "S- J
W2 Z%W et 2, L ° “i\‘\\
.20 ,_-‘ 0oL @xa -

(£

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe crÊr.rcrA E DE NonFtcAçÃo

GoNTRATANTE: SERV|çO nUrÔruO¡¡O DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: RCA SERVIçOS DE LIMPEZAAMBIENTAL LTDA - EPP.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 30/SLC/2021 - ADITAMENTO

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial.

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento

no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na

Resoluçåo no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709,

de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estäo cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos

previstos no Artigo 2o das lnstruçÕes no 0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de

Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre

atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequen

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

4

À

@i}, Prefeitura de Servigo Autdnomo
b2 SOROCABA de Agua e Esgoto .

Sorocaba, /4 de ccEAERO  de 2023.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAOJENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow\da Silva Camafgo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral
CPF 319.448

RESPONSAVEIS PE
DISPENSA/INEXIGIBIL

\

OMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DE DE LICITAGAO:

Cargo: Diretor Gér.

CP 319.

RESPONSAVEIS QUE O AJUSTE:

Pelo CONTRATANTE: \

Nome: Tiago S[u??dw‘ga i amargo Gujmaraes

Nome: Tiago Suckow da/Si uimaraes
Cargo; Diretor Geral
CPF 19.448

Pela CONTRATADA:

C
Nome: Celcimar Barbosa F rrek?
Cargo: Sécio N/
cPF 500678
ORDENADOR DE SPESA DA CONTRATANTE:

e

da \ a Cam uimaraes Nome: Tiago Suc
Cargo: Diretor Ggral
CPF 319.448

-

'?; Prefeitura de Servigo Autdnomo
us@ SOROCABA de Agua e Esgoto

GESTOR(Efi):o CONTRATO:

Nome: ldiara|Maria Diniz
Cargo: Fiscalizadora
cPFilllc40.52s

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob-suaresponsa

// J/flfiézc/ C/
alixto Junior Anto
iretor Administrativo e Flnancelro

424.908

ooyt~
Nome: Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula
Car o: Chefe do Departamento de Licitagdes e Compras

197.838

MM.._:::LQ._M \

Nome: Priscila Gé‘hgalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
CPF 19.208

Nome| TatianaMatucci Casagrande
Cargo| Res on vel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: Bfi

m,bg} SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO

1. Identificag@o do Dirigente:

Nome: Antdnio Alberto Martins Jinior cPF n{lll367. 138
Cargo: Engenheiro Civil

Empresa: RCA SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA - EPP.

E-mail: I Telefone: (19) 3499-1870

2. Declaragéo:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Organica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de

contratagao, e que:

( ) n&o incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidoes e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificacdo das hipéteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n® 7.115,

de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Cdédigo Penal (Falsidade Ideolégica), que as

informacgdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, /4 de “£TEMBRO  de 2023

C&M\x
RCA SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA - EPP.

Celcimar Barbosa Ferreira — Sécio

RGoo4.s2 il

—

-

,) Prefeitura de Servigo Autonomo
= SOROCABA de Agua e Esgoto

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS

DECLARACAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: RCA SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA - EPP.

CNPJ N°: 03.848.916/0001-94

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 30/SLC/2021

DATA DA ASSINATURA:

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVICOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO

PREDIAL

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigdo do Tribunal de Contas

do Estado de Séo Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

o i)
p

Sorocaba, /4 de | 5€TE~EFO  de 2023.

|
™

)